
pag. 1 di 2 
 

Marina Militare 

CENTRO DI RESPONSABILITÀ AMMINISTRATIVA 

UFFICIO GENERALE 
 

ATTO DISPOSITIVO Nr. 82 IN DATA 30.10.2025 
 

OGGETTO:   Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 

36/2023, per l’affidamento dell’incarico di Collaudatore Statico relativamente ai 

lavori di realizzazione di una struttura metallica leggera sul tetto di copertura 

della Palazzina Comando/Logistica sita nel comprensorio di S. Alessandro – 

Roma. 

  

VISTO: il R.D. 18.11.1923, n. 2440 recante “Nuove disposizioni 

sull’Amministrazione e contabilità generale dello Stato” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO: il R.D. 23.05.1924, n. 827 recante “Regolamento per l’Amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO: l’Ordine del Giorno del Capo di Stato Maggiore della Marina Militare n. 67 

in data 01.12.2005 con il quale viene assegnato all’U.G.C.R.A.M.M., tra gli 

altri, il compito di svolgere le attività di acquisizione di beni e servizi 

mediante procedure accentrate o delegate/decentrate; 

VISTO: l’art. 565 del D.P.R. 15.03.2010, n. 90 recante “Testo unico delle 

disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare” che 

stabilisce che la funzione inerente alla stipulazione dei contratti è “effettuata 

presso i Centri di Responsabilità” istituiti presso la Forza Armata; 

VISTO: il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 

in materia di contratti pubblici” e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA: la pubblicazione SMM – ORD – 101, “Ordinamento dello Stato Maggiore 

Marina e degli Organi Centrali Dipendenti dal C.S.M.M..”, ediz. 2024; 

VISTO: il foglio prot. M_D MSTAT 0094266 in data 22.10.2025 di MARISTAT - 4° 

Reparto Infrastrutture e Logistica, con il quale si conferisce mandato a questo 

U.G. per l’affidamento dell’incarico in argomento per un importo 

complessivo di € 3.706,91, (I.V.A. al 22% e INARCASSA compresi), a 

valere su fondi Difesa Servizi S.p.A., voce programmatica MARIFIN UEE 

1747/2025 – UEP 86982; 

CONSIDERATO: - che, ai sensi dell’art 58, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è 

stato suddiviso in lotti poiché l’affidamento costituisce una prestazione 

professionale unitaria; 

- il possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

dell’incarico in oggetto da parte dell’Ingegnere Matteo DOMENICUCCI, 

iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Roma al n. A28983 - 

Sezione A; 



pag. 2 di 2 
 

VISTO: l’Atto Autorizzativo n. 80 in data 23.10.2025 con il quale il Capo 

dell’Ufficio Generale del Centro di Responsabilità Amministrativa M.M. ha 

autorizzato l’esperimento di un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, a favore dell’Ingegnere Matteo 

DOMENICUCCI, per l’affidamento del servizio in oggetto; 

VISTO: il Processo Verbale n. 106 in data 29.10.2025, relativo alla valutazione 

dell’offerta presentata; 

TENUTO CONTO: che ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), di importo inferiore a 

40.000 euro, la stazione appaltante verifica a campione le dichiarazioni 

sostitutive di atto di notorietà degli operatori economici, attestanti il possesso 

dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 

DISPONE 
 

ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023, art. 17 comma 5, l’aggiudicazione della procedura di affidamento di 

cui trattasi a favore dell’Ingegnere Matteo DOMENICUCCI, codice fiscale 

DMNMTT80R30H50MX, Partita I.V.A. 10080111007, per un importo complessivo di € 3.706,91, 

INARCASSA al 4% e I.V.A al 22% inclusi, di cui: 

-  € 3.038,45 quale compenso professionale comprensivo di oneri professionali, al netto di I.V.A. 

al 22%; 

-  € 668,46 quale I.V.A. al 22%. 

 

Le somme di cui sopra sono finanziate a valere su fondi Difesa Servizi S.p.A.. 

 

 IL CAPO DELL’UFFICIO GENERALE 

Ammiraglio Ispettore Capo Pietro COVINO  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Per presa visione: 

IL RESPONSABILE UNICO  

        DEL PROGETTO 

        C.F. (INFR) Luigi CIRIELLO 


		2025-10-30T07:54:01+0000
	PIETRO COVINO


		2025-10-30T12:23:43+0100




